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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: BARAZI GJINORE

Arritja e barazisë gjinore dhe fuqizimi i të gjitha grave dhe vajzave.

Target: 5.5

5.5 Të sigurohet pjesëmarrja e plotë dhe efektive e grave dhe dhënia e mundësive të barabarta për udhëheqjen e 
tyre në të gjitha nivelet e vendimmarrjes në jetën politike, ekonomike dhe publike.

 

Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KEFDG
Konventa për 
Eliminimin e të gjitha 
Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 7

Shtetet palë marrin të gjitha masat e përshtatshme për të eliminuar diskriminimin 
ndaj grave në jetën politike dhe publike të vendit dhe n? mënyrë të veçantë u 
sigurojnë grave, në t? nj?jtat kushte me burrat, të drejtën: (a) P?r t? votuar në të 
gjitha zgjedhjet dhe referendumet publike si dhe p?r të qenë të zgjedhshme në të 
gjitha organet e zgjedhura publikisht;

KEFDG
Konventa për 
Eliminimin e të gjitha 
Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 7.a

(a) P?r t? votuar në të gjitha zgjedhjet dhe referendumet publike si dhe p?r të qenë të 
zgjedhshme në të gjitha organet

KEFDG
Konventa për 
Eliminimin e të gjitha 
Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 7.b

7.b Për t? marr? pjesë në përpunimin e politikës s? shtetit dhe në zbatimin e saj; për 
t? mbajtur poste publike dhe p?r të ushtruar të gjitha funksionet publike në të gjitha 
nivelet e qeverisjes;

 



Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

PNDCP
Pakti Nderkombëtar pët 
të Drejtat civile dhe 
Politike

Neni 25

25 Çdo qytetar ka t? drejt? dhe mund?si, q? pa asnj? nga dallimet e p?rmendura n? 
nenin 2 dhe pa kufizime t? paarsyeshme: (a) T? marr? pjes? n? drejtimin e pun?ve 
publike, qoft? drejtp?rs?drejti ose n?përmjet p?rfaq?suesve t? zgjedhur lirisht; (b) T? 
votoj? dhe t? zgjedhet gjat? zgjedhjeve të vërteta t? er?pashershme, me votim t? 
p?rgjithsh?m dhe t? barabart? dhe me vota t? fshehta, t? cilat sigurojn? shprehjen e 
lir? t? vullnetit t? zgjedh?sve; (c) T? pranohet, n? kushte t? p?rgjithshme barazie, p?r 
t? ushtruar funksione publike në vendin e tij.

PNDCP
Pakti Nderkombëtar pët 
të Drejtat civile dhe 
Politike

Neni 25a

(a) T? marr? pjes? n? drejtimin e pun?ve publike,qoft? drejtp?rs?drejti ose n?përmjet 
p?rfaq?suesve t? zgjedhur lirisht;

PNDCP
Pakti Nderkombëtar pët 
të Drejtat civile dhe 
Politike

Neni 25b

(b) T? votoj? dhe t? zgjedhet gjat? zgjedhjeve të vërteta t? her?pashershme, me 
votim t? p?rgjithsh?m dhe t? barabart? dhe me vota t? fshehta, t? cilat sigurojn? 
shprehjen e lir? t? vullnetit t? zgjedh?sve;

DUDNJ
Deklarata Universale për 
të Drejtat e Njeriut

Neni 21

1. Secili ka të drejtë të marrë pjesë në qeverisjen e vendit të vet, drejtpërs?drejti ose 
me anë të përfaqësuesve të zgjedhur lirisht.

2. Secili ka njësoj të drejtë të hyjë në shërbimet publike të vendit t? vet.

3. Vullneti i popullit është bazë e pushtetit shtetëror; ky vullnet duhet të shprehet në 
zgjedhjet e herëpashershme dhe të lira, të cilat duhet të jenë të përgjithshme dhe me 
vot? t? barabartë, si dhe me votim të fshehtë ose sipas procedurës përkatëse të 
votimit të lirë.

Ligjet Nenet
Nuk ka rezultat


